

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 전체

부서: 건설과

정책: 가로질서확립을 통한 도로기능회복

단위: 가로환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	31,568,678	0	31,568,678
국	180,000		
특	700,000		
시	11,909,585		
교	3,693,283		
구	15,085,810		
가로질서확립을 통한 도로기능회복	210,861	0	210,861
가로환경정비	201,196	0	201,196
도로점용료부과 관리	800	0	800
201 일반운영비	800	0	800
01 사무관리비	800	0	800
○서식 유인비 800,000원	800		
노점상 및 노상적치물 용역	200,396	0	200,396
201 일반운영비	500	0	500
01 사무관리비	500	0	500
○스티커형 안내장 제작 500,000원	500		
307 민간이전	199,896	0	199,896
05 민간위탁금	199,896	0	199,896
○노점상 및 노상적치물 단속용역비 179,896,000원	179,896		
○행정대집행에 따른 대집행 용역 20,000,000원	20,000		
공익사업 및 공유재산의 효율적 관리	9,665	0	9,665
국공유재산 관리의 내실화	9,665	0	9,665
201 일반운영비	9,665	0	9,665
01 사무관리비	9,665	0	9,665
○국공유재산 지적측량수수료 6,864,270원	6,865		
○국공유재산 등기촉탁수수료 150,000원*2필지	300		
○국공유재산 안내문 및 현수막 제작 1,000,000원	1,000		
○영종 소1-4호선(2차) 도로개설 국유지 사용료 1,500,000원	1,500		
도시기반시설 확충 및 가로질서 확립	27,181,693	0	27,181,693
특	500,000		
시	11,764,585		
교	3,393,283		
구	11,523,825		
도로개설 및 유지관리	12,931,705	0	12,931,705
시	5,287,198		
교	564,110		
구	7,080,397		
중촌교차로~백운로 도로개설공사(계속비이월)	1,024,378	0	1,024,378

부서: 건설과
정책: 도시기반시설 확충 및 가로질서 확립
단위: 도로개설 및 유지관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 513,317 구 511,061		
401 시설비및부대비		1,024,378	0	1,024,378
		시 513,317 구 511,061		
01 시설비		1,017,778	0	1,017,778
○중촌교차로~백운로 도로개설공사		1,017,778,000원		
		1,017,778		
	시	510,017		
	구	507,761		
03 시설부대비		6,600	0	6,600
○중촌교차로~백운로 도로개설공사		6,600,000원		
		6,600		
	시	3,300		
	구	3,300		
전소교~하늘도시(송산) 간 도로개설공사(계속비이월)		822,986	0	822,986
		시 457,667 구 365,319		
401 시설비및부대비		822,986	0	822,986
		시 457,667 구 365,319		
01 시설비		820,986	0	820,986
○전소교~하늘도시(송산) 간 도로개설공사		820,986,000원		
		820,986		
	시	456,667		
	구	364,319		
03 시설부대비		2,000	0	2,000
○전소교~하늘도시(송산) 간 도로개설공사		2,000,000원		
		2,000		
	시	1,000		
	구	1,000		
마당개 진입도로 개설공사(계속비이월)		1,553,450	0	1,553,450
		시 942,159 구 611,291		
401 시설비및부대비		1,553,450	0	1,553,450
		시 942,159 구 611,291		
01 시설비		1,548,550	0	1,548,550
○마당개 진입도로 개설공사		1,548,550,000원		
		1,548,550		
	시	939,709		
	구	608,841		
03 시설부대비		4,900	0	4,900

부서: 건설과
정책: 도시기반시설 확충 및 가로질서 확립
단위: 도로개설 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○마당개 진입도로 개설공사 4,900,000원	4,900		
	시	2,450		
	구	2,450		
	고염나무골~젓개 간 도로개설공사(계속비이월)	121,287	0	121,287
	401 시설비및부대비	121,287	0	121,287
	01 시설비	121,287	0	121,287
	○고염나무골~젓개 간 도로개설공사 121,287,000원	121,287		
	중촌경로당~하늘농교실 간 도로개설공사(계속비이월)	130,283	0	130,283
	401 시설비및부대비	130,283	0	130,283
	01 시설비	130,283	0	130,283
	○중촌교차로~하늘농교실 간 도로개설공사 130,283,000원	130,283		
	운중로 확장공사(1단계)(계속비이월)	94,015	0	94,015
	401 시설비및부대비	94,015	0	94,015
	01 시설비	94,015	0	94,015
	○운중로 확장공사(1단계) 94,015,000원	94,015		
	영종 미개발지역 소1-4호선(2차) 도로개설공사(계속비 이월)	119,393	0	119,393
	시	24,371		
	구	95,022		
	401 시설비및부대비	119,393	0	119,393
	시	24,371		
	구	95,022		
	01 시설비	116,673	0	116,673
	○영종 미개발지역 소1-4호선(2차) 도로개설공 사 116,673,000원	116,673		
	시	24,371		
	구	92,302		
	03 시설부대비	2,720	0	2,720
	○영종 미개발지역 소1-4호선(2차) 도로개설공 사 2,720,000원	2,720		
	잔다리~영종역 입구 간 도로개설공사(계속비이월)	36,299	0	36,299
	401 시설비및부대비	36,299	0	36,299
	01 시설비	34,820	0	34,820
	○잔다리~영종역 입구 간 도로개설공사 34,820,000원	34,820		
	03 시설부대비	1,479	0	1,479
	○잔다리~영종역 입구 간 도로개설공사 1,479,000원	1,479		
	중촌경로당 진입도로 개설공사(계속비이월)	21,011	0	21,011
	401 시설비및부대비	21,011	0	21,011
	01 시설비	17,811	0	17,811

부서: 건설과

정책: 도시기반시설 확충 및 가로질서 확립

단위: 도로개설 및 유지관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○중촌경로당 진입도로 개설공사 17,811,000원	17,811		
	03 시설부대비 ○중촌경로당 진입도로 개설공사 3,200,000원	3,200 3,200	0	3,200
	무의도 관광 기반시설(도로) 조성사업(계속비이월)	1,745,946	0	1,745,946
	교 구	472,267 1,273,679		
	401 시설비및부대비	1,745,946	0	1,745,946
	교 구	472,267 1,273,679		
	01 시설비 ○무의도 관광기반시설(도로) 조성사업(계속 비이월) 1,045,386,000원	1,745,386 1,045,386	0	1,745,386
	교 구	472,267 573,119		
	○무의도 관광기반시설(도로) 조성사업 700,000,000원	700,000		
	03 시설부대비 ○무의도 관광기반시설(도로) 조성사업(계속 비이월) 560,000원	560 560	0	560
	선녀바위 진입도로 개설공사(계속비이월)	83,901	0	83,901
	시 구	30,184 53,717		
	401 시설비및부대비	83,901	0	83,901
	시 구	30,184 53,717		
	01 시설비 ○선녀바위 진입도로 개설공사(계속비이월) 23,534,000원	83,901 23,534	0	83,901
	○선녀바위 진입도로 개설공사 60,367,000원	60,367		
	시 구	30,184 30,183		
	왕산 진입도로 개설공사(계속비이월)	129,907	0	129,907
	시 구	50,000 79,907		
	401 시설비및부대비	129,907	0	129,907
	시 구	50,000 79,907		
	01 시설비 ○왕산 진입도로 개설공사(계속비이월) 29,907,000원	129,907 29,907	0	129,907
	○왕산 진입도로 개설공사 100,000,000원	100,000		

부서: 건설과
정책: 도시기반시설 확충 및 가로질서 확립
단위: 도로개설 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	50,000		
	구	50,000		
왕산해수욕장 해변도로 개설공사(계속비이월)		1,011,464	0	1,011,464
	시	374,799		
	구	636,665		
401 시설비및부대비		1,011,464	0	1,011,464
	시	374,799		
	구	636,665		
01 시설비		1,001,464	0	1,001,464
○왕산해수욕장 해변도로 개설공사(계속비이월) 444,614,000원		444,614		
	시	236,266		
	구	208,348		
○왕산해수욕장 해변도로 개설공사 556,850,000원		556,850		
	시	132,853		
	구	423,997		
03 시설부대비		10,000	0	10,000
○왕산해수욕장 해변도로 개설공사(계속비이월) 10,000,000원		10,000		
	시	5,680		
	구	4,320		
용유역~잠진도 입구 도로개설공사(계속비이월)		2,450,000	0	2,450,000
	시	2,450,000		
401 시설비및부대비		2,450,000	0	2,450,000
	시	2,450,000		
01 시설비		2,450,000	0	2,450,000
○용유역~잠진도 입구 도로개설공사(계속비이월) 450,000,000원		450,000		
	시	450,000		
○용유역~잠진도 입구 도로개설공사 2,000,000,000원		2,000,000		
	시	2,000,000		
용유로~마시안로 연결도로 개설공사(계속비이월)		147,227	0	147,227
401 시설비및부대비		147,227	0	147,227
01 시설비		147,227	0	147,227
○용유로~마시안로 연결도로 개설공사 147,227,000원		147,227		
덕교동 진입도로 개설공사(계속비이월)		2,839,365	0	2,839,365
	시	444,701		
	구	2,394,664		
401 시설비및부대비		2,839,365	0	2,839,365
	시	444,701		
	구	2,394,664		

부서: 건설과
정책: 도시기반시설 확충 및 가로질서 확립
단위: 도로개설 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	01 시설비 ○덕교동 진입도로 개설공사 2,833,398,000원	2,833,398 2,833,398 444,701 2,388,697	0	2,833,398	
	03 시설부대비 ○덕교동 진입도로 개설공사 5,967,000원	5,967 5,967	0	5,967	
	을왕리해수욕장 해변 도로개설공사(계속비이월)		427,736	0	427,736
	401 시설비및부대비	427,736	0	427,736	
	01 시설비 ○을왕리해수욕장 해변도로 개설공사 422,157,000원	422,157 422,157	0	422,157	
	03 시설부대비 ○을왕리해수욕장 해변도로 개설공사 5,579,000원	5,579 5,579	0	5,579	
	용유로~마시안 해변 간 도로개설공사(계속비이월)		91,843 91,843	0	91,843
	401 시설비및부대비	91,843 91,843	0	91,843	
	01 시설비 ○용유로~마시안 해변 간 도로개설공사 91,843,000원	91,843 91,843 91,843	0	91,843	
	도로개설사업 측량 및 부대공사(명시이월)		78,542	0	78,542
	401 시설비및부대비	78,542	0	78,542	
	01 시설비 ○도로개설사업 측량 및 부대공사 78,542,000원	78,542 78,542	0	78,542	
	과년도 영종용유지역 임차료 지급		2,672	0	2,672
	201 일반운영비	2,672	0	2,672	
	01 사무관리비 ○과년도 영종용유지역 도로 임차료 지급 1,671,580원 ○지적측량수수료 1,000,000원	2,672 1,672 1,000	0	2,672	
	재난예방 활동		701,968	0	701,968
	재난 및 응급복구 대비		591,968	0	591,968
	201 일반운영비	123,345	0	123,345	
	01 사무관리비 ○임차료 －재난 및 응급보수 대비 장비 임차료 700,000원*1대*74일 －수해대책 배수펌프 임차료 20,000,000원	71,800 71,800 51,800 20,000	0	71,800	

부서: 건설과
정책: 도시기반시설 확충 및 가로질서 확립
단위: 재난예방 활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	51,545	0	51,545
	○공공요금 및 제세	14,815		
	－전소천 배수문 전기요금			
	50,000원*6월	300		
	－동강천 배수문 전기요금			
	50,000원*6월	300		
	－남북유수지 배수문 전기요금			
	30,000원*6월	180		
	－무명천 배수문 전기요금			
	150,000원*6월	900		
	－마시안 배수문 전기요금			
	52,000원*6월	312		
	－운북동 배수펌프장 전기요금			
	720,000원*6월	4,320		
	－운북동 배수펌프장 통신요금			
	55,000원*6월	330		
	－동강천 스마트계측시스템 전기요금			
	22,000원*6월	132		
	－동강천 스마트계측시스템 통신요금			
	66,000원*6월	396		
	－운북동 배수펌프장 전기 안전관리대행 수 료			
	139,150원*6월	835		
	－운북동 도로관리용 자재창고 전기요금			
	70,000원*6월	420		
	－운북동 도로관리용 자재창고 수도요금			
	5,000원*6월	30		
	－금산IC 염수분사장치 전기요금			
	200,000원*6월	1,200		
	－금산IC 염수분사장치 통신요금			
	100,000원*6월	600		
	－재난상황실 CCTV 통신요금			
	25,000원*6월	150		
	－무의대교 염수분사장치 전기요금			
	200,000원*6월	1,200		
	－무의대교 자동화계측 및 염수분사장치 통 신요금			
	135,000원*6월	810		
	－도로보수원 휴게시설 전기요금			
	100,000원*6월	600		
	－소무의인도교 염수분사장치 전기요금			
	200,000원*6월	1,200		
	－소무의인도교 염수분사장치 통신요금			
	100,000원*6월	600		
	○시설장비유지비	20,000		
	－도로관리 및 재난장비 유지보수비			
	10,000,000원	10,000		
	－영화칼슘살포기 유지보수비			
	1,000,000원*10대	10,000		
	○연료비	9,730		

부서: 건설과
정책: 도시기반시설 확충 및 가로질서 확립
단위: 재난예방 활동

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－재난장비유류비(휘발유) 1,700원*20L*7대*10회	2,380		
	－재난장비유류비(경유) 1,500원*35L*14대*10회	7,350		
	○차량선탁비	7,000		
	－화물차2.5톤 1,500,000원*2대	3,000		
	－화물차5톤 2,000,000원*2대	4,000		
	206 재료비	168,623	0	168,623
	01 재료비	168,623	0	168,623
	○재난대비 응급보수용품 구입 15,072,000원	15,072		
	○제설제 153,551,000원	153,551		
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	01 시설비	300,000	0	300,000
	○제설용역 300,000,000원	300,000		
	무의동 73-1번지 일원 도로정비공사	40,000	0	40,000
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	01 시설비	40,000	0	40,000
	○무의동 73-1번지 일원 도로정비공사 40,000,000원	40,000		
	이동식 염수분사장치 임차	70,000	0	70,000
	401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
	01 시설비	70,000	0	70,000
	○이동식 염수분사장치 임차 70,000,000원	70,000		
	도로유지 및 관리	13,548,020	0	13,548,020
	특	500,000		
	시	6,477,387		
	교	2,829,173		
	구	3,741,460		
	도로유지 및 관리	358,892	0	358,892
	201 일반운영비	16,055	0	16,055
	01 사무관리비	532	0	532
	○일반수용비	532		
	－고속도로 통행료 532,000원	532		
	02 공공운영비	15,523	0	15,523
	○도로시설물 공공운영비 7,432,000원	7,432		
	○차량선탁비	3,591		
	－소형화물차 1,197,000원*3대	3,591		
	○우편요금 4,500,000원	4,500		
	203 업무추진비	1,800	0	1,800
	03 시책추진업무추진비	1,800	0	1,800
	○주요역점사업 추진 500,000원*90%	450		

부서: 건설과
 정책: 도시기반시설 확충 및 가로질서 확립
 단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기반시설 업무추진 1,500,000원*90%	1,350		
	206 재료비	29,537	0	29,537
	01 재료비	29,537	0	29,537
	○도로 응급보수용품 구입 29,537,000원	29,537		
	401 시설비및부대비	311,500	0	311,500
	01 시설비	310,000	0	310,000
	○영종국제도시(영종, 용유)단가계약 170,000,000원	170,000		
	○도로 유지 관리 140,000,000원	140,000		
	03 시설부대비	1,500	0	1,500
	○안전한 도로유지관리 1,500,000원	1,500		
	도로시설물(지하보도, 육교, 교량 등) 유지관리	235,671	0	235,671
	201 일반운영비	910	0	910
	02 공공운영비	910	0	910
	○도로시설물 공공운영비 910,000원	910		
	401 시설비및부대비	234,761	0	234,761
	01 시설비	234,761	0	234,761
	○도로시설물 정밀 및 정기안전점검 120,000	120,000		
	－정밀안전점검 20,000,000원	20,000		
	－정기안전점검 100,000,000원	100,000		
	○도로시설물 유지관리 62,329,000원	62,329		
	○교량 사설안내표지 위탁용역 52,432	52,432		
	－무의대교 항로표지 위탁관리용역 32,432,000원	32,432		
	－소무의인도교 항로표지 위탁관리용역 20,000,000원	20,000		
	무의대교, 왕산마리나교, 소무의인도교 유지관리	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○무의대교, 왕산마리나교, 소무의인도교 유 지관리 200,000,000원	200,000		
	영종·용유 보도 제초공사	580,000	0	580,000
	206 재료비	20,000	0	20,000
	01 재료비	20,000	0	20,000
	○영종 용유지역 제초제 구입 20,000,000원	20,000		
	401 시설비및부대비	560,000	0	560,000
	01 시설비	560,000	0	560,000
	○영종지역 도로변 예초 및 전정공사 460,000,000원	460,000		
	○용유지역 도로변 예초 및 전정공사 100,000,000원	100,000		
	운서역 지하보도 에스컬레이터 설치공사(사고이월)	681,553	0	681,553

부서: 건설과
정책: 도시기반시설 확충 및 가로질서 확립
단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	681,553		
401 시설비및부대비		681,553	0	681,553
	시	681,553		
01 시설비		681,553	0	681,553
○운서역 지하보도 에스컬레이터 설치공사 681,553,000원		681,553		
	시	681,553		
자전거이용 활성화사업		40,000	0	40,000
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
01 시설비		40,000	0	40,000
○자전거도로 및 시설물 정비 40,000,000원		40,000		
영종해안북로 300리 자전거 이음길 조성공사(계속비이월)		3,294,850	0	3,294,850
	시	2,822,729		
	구	472,121		
401 시설비및부대비		3,294,850	0	3,294,850
	시	2,822,729		
	구	472,121		
01 시설비		3,285,850	0	3,285,850
○영종해안북로 300리 자전거 이음길 조성공사 3,285,850,000원		3,285,850		
	시	2,815,529		
	구	470,321		
03 시설부대비		9,000	0	9,000
○영종해안북로 300리 자전거 이음길 조성공사 9,000,000원		9,000		
	시	7,200		
	구	1,800		
자전거 전용도로 휴게공간 조성사업(계속비이월)		3,380,807	0	3,380,807
	시	1,690,403		
	구	1,690,404		
401 시설비및부대비		3,380,807	0	3,380,807
	시	1,690,403		
	구	1,690,404		
01 시설비		3,373,220	0	3,373,220
○자전거 전용도로 휴게공간 조성사업 3,373,220,000원		3,373,220		
	시	1,686,610		
	구	1,686,610		
03 시설부대비		7,587	0	7,587
○자전거 전용도로 휴게공간 조성사업 7,587,000원		7,587		
	시	3,793		

부서: 건설과
정책: 도시기반시설 확충 및 가로질서 확립
단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		구 3,794		
	영종국제도시 자전거길 정비공사(영시이월)	6,964	0	6,964
		시 3,482		
		구 3,482		
	401 시설비및부대비	6,964	0	6,964
		시 3,482		
		구 3,482		
	01 시설비	6,964	0	6,964
	○영종국제도시 자전거길 정비공사			
	6,964,000원	6,964		
		시 3,482		
		구 3,482		
	영종중학교 인근 자전거도로 및 보행환경 개선	20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○영종중학교 인근 자전거도로 및 보행환경 개선 개선(주민참여예산)			
	20,000,000원	20,000		
	경제자유구역 보도정비사업	979,220	0	979,220
		시 979,220		
	401 시설비및부대비	979,220	0	979,220
		시 979,220		
	01 시설비	979,220	0	979,220
	○경제자유구역 보도정비사업			
	979,220,000원	979,220		
		시 979,220		
	운북동 별판마을 수로 정비공사	61,500	0	61,500
	401 시설비및부대비	61,500	0	61,500
	01 시설비	61,500	0	61,500
	○운북동 별판마을 수로 정비공사			
	61,500,000원	61,500		
	중산동 일원 도로정비공사	679,173	0	679,173
		교 679,173		
	401 시설비및부대비	679,173	0	679,173
		교 679,173		
	01 시설비	679,173	0	679,173
	○중산동 일원 도로정비공사			
	679,173,000원	679,173		
		교 679,173		
	공항신도시(눈돌마을) 보도 정비공사	500,000	0	500,000
		특 500,000		
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		특 500,000		
	01 시설비	500,000	0	500,000

부서: 건설과
정책: 도시기반시설 확충 및 가로질서 확립
단위: 도로유지 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○공항신도시(눈돌마을) 보도 정비공사 500,000,000원	500,000		
			특	500,000		
			영종구 임시청사 주변 도로개선공사(명시이월)	600,000	0	600,000
			시	300,000		
			교	300,000		
			401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
			시	300,000		
			교	300,000		
			01 시설비	600,000	0	600,000
			○영종구 임시청사 주변 도로개선공사(명시 이월) 300,000,000원	300,000		
			교	300,000		
			○영종구 임시청사 주변 도로개선공사 300,000,000원	300,000		
			시	300,000		
			공공기반시설 조성사업	1,928,550	0	1,928,550
			교	1,850,000		
			구	78,550		
			401 시설비및부대비	1,928,550	0	1,928,550
			교	1,850,000		
			구	78,550		
			01 시설비	1,928,550	0	1,928,550
			○공공기반시설 조성사업 1,928,550,000원	1,928,550		
			교	1,850,000		
			구	78,550		
			도로관리심의회 운영	840	0	840
			201 일반운영비	840	0	840
			01 사무관리비	840	0	840
			○운영수당	840		
			－도로관리심의위원회 참석수당 70,000원*6명*2회	840		
			소하천 및 공공하수도 설치 및 관리	1,621,861	0	1,621,861
			특	200,000		
			시	10,000		
			교	300,000		
			구	1,111,861		
			소하천 설치 및 관리	420,000	0	420,000
			교	300,000		
			구	120,000		
			소하천 유지관리	120,000	0	120,000
			401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
			01 시설비	120,000	0	120,000

부서: 건설과
정책: 소하천 및 공공하수도 설치 및 관리
단위: 소하천 설치 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○소하천 유지관리 사업	120,000,000원	120,000	
			동강천 일원 침수피해 방지대책(명시아월)	교 300,000	0	300,000
				교 300,000		
			401 시설비및부대비	교 300,000	0	300,000
				교 300,000		
			01 시설비	300,000	0	300,000
			○동강천 일원 침수피해 방지대책	300,000,000원	300,000	
				교 300,000		
			수질관리효율적운영	1,201,861	0	1,201,861
				특 200,000		
				시 10,000		
				구 991,861		
			하수도 유지관리	163,325	0	163,325
				시 10,000		
				구 153,325		
			101 인건비	37,649	0	37,649
				시 10,000		
				구 27,649		
			04 기간제근로자등보수	37,649	0	37,649
			○공간정보시스템(GIS) DB갱신원	17,499		
			－기본급 2,076,730원*1명*5월	10,384		
				시 10,000		
				구 384		
			－급식비 140,000원*1명*5월	700		
			－명절휴가비 1,246,030원*1명	1,247		
			－연차유급수당 89,600원*5일*1명	448		
			－가족수당 40,000원*5월	200		
			－시간외근무수당 11,200원*150%*30시간*5월	2,520		
			－대체인력 4대보험료 등 2,000,000원	2,000		
			○지하수 관리원	20,150		
			－기본급 2,076,730원*1명*6월	12,461		
			－급식비 140,000원*1명*6월	840		
			－명절휴가비 1,246,030원*1명	1,247		
			－연차유급수당 89,600원*6일	538		
			－가족수당 40,000원*6월	240		
			－시간외근무수당 11,200원*150%*30시간*6월	3,024		
			－대체인력 4대보험료 1,800,000원	1,800		
			201 일반운영비	5,176	0	5,176
			02 공공운영비	5,176	0	5,176

부서: 건설과
정책: 소하천 및 공공하수도 설치 및 관리
단위: 수질관리효율적운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○차량유지관리 및 태블릿 통신비	5,176		
	－차량선박비 2,469,000원*2대	4,938		
	－태블릿통신비 19,800원*2대*6월	238		
	401 시설비및부대비	120,500	0	120,500
	01 시설비	120,000	0	120,000
	○하수도 유지관리사업 120,000,000원	120,000		
	03 시설부대비	500	0	500
	○하수도 유지관리사업 500,000원	500		
	을왕리간이하수처리시설 및 펌프장 유지관리	765,188	0	765,188
	201 일반운영비	148,188	0	148,188
	02 공공운영비	148,188	0	148,188
	○공공요금 및 제세	148,188		
	－펌프장 전기요금 10,000,000원*6월	60,000		
	－간이하수처리시설 전기요금 5,540,000원*6월	33,240		
	－펌프장 통신요금 2,500,000원*6월	15,000		
	－상하수도 요금 100,000원*6월	600		
	－전기 안전관리대행 수수료 요금 958,000원*6월	5,748		
	－간이하수처리시설 하수처리비용 2,800원*12,000톤	33,600		
	307 민간이전	365,000	0	365,000
	05 민간위탁금	365,000	0	365,000
	○을왕리간이하수처리시설 및 펌프장 관리대행 운영비 365,000,000원	365,000		
	401 시설비및부대비	252,000	0	252,000
	01 시설비	252,000	0	252,000
	○슬러지 준설(세정) 및 유지관리 60,000,000원	60,000		
	○을왕리간이하수처리장 하수처리비 16,000원*12,000톤	192,000		
	영종구 지하수 이용실태 조사 용역	73,348	0	73,348
	401 시설비및부대비	73,348	0	73,348
	01 시설비	73,348	0	73,348
	○지하수 이용실태 조사 용역 73,348,000원	73,348		
	중산동 1125-13번지 배수로 정비공사(3단계)	200,000	0	200,000
	특	200,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	특	200,000		
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○중산동 1125-13번지 배수로 정비공사(3단계) 200,000,000원	200,000		
	특	200,000		

부서: 건설과
정책: 가로등 및 소규모시설물 유지 관리
단위: 가로등 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	가로등 및 소규모시설물 유지 관리	2,356,355	0	2,356,355
	국	180,000		
	시	135,000		
	구	2,041,355		
	가로등 유지관리	2,241,381	0	2,241,381
	국	180,000		
	시	135,000		
	구	1,926,381		
	가로등 보안등 유지관리	1,791,381	0	1,791,381
	201 일반운영비	1,243,899	0	1,243,899
	01 사무관리비	189	0	189
	○전기업무관련 도서 구입 189,000원	189		
	02 공공운영비	1,243,710	0	1,243,710
	○전기요금(가로등) 164,285,000원*6월	985,710		
	○전기요금(보안등) 15,000,000원*6월	90,000		
	○전기요금(공원등) 25,000,000원*6월	150,000		
	○통신요금 3,000,000원*6월	18,000		
	206 재료비	98,083	0	98,083
	01 재료비	98,083	0	98,083
	○가로등, 보안등 연간단가 보수공사 지급자재(관급) 구입비	98,083		
	－가로등 보수자재 40,000,000원	40,000		
	－보안등 보수자재 40,000,000원	40,000		
	－공원등 보수자재 18,083,000원	18,083		
	401 시설비및부대비	449,399	0	449,399
	01 시설비	445,399	0	445,399
	○영종(1구역) 가로등 보수공사(연간단가) 132,500,000원	132,500		
	○영종(2구역) 가로등 보수공사(연간단가) 130,700,000원	130,700		
	○영종국제도시 보안등 보수공사(연간단가) 59,630,000원	59,630		
	○전기시설물의 안전하고 효율적인 관리를 위한 수시정비 122,569,000원	122,569		
	03 시설부대비	4,000	0	4,000
	○영종(1구역) 가로등 보수공사(연간단가) 외 3건 4,000,000원	4,000		
	스마트 가로등 디밍 원격제어시스템 구축사업	450,000	0	450,000
	국	180,000		
	시	135,000		
	구	135,000		
	401 시설비및부대비	450,000	0	450,000
	국	180,000		
	시	135,000		

부서: 건설과
정책: 가로등 및 소규모시설물 유지 관리
단위: 가로등 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구	135,000		
01 시설비		450,000	0	450,000
○스마트 가로등 디밍 원격제어시스템 구축 사업		450,000,000원		
	국	180,000		
	시	135,000		
	구	135,000		
전기시설물 유지관리		114,974	0	114,974
영종 일원 공원 야간환경 개선사업		22,000	0	22,000
401 시설비및부대비		22,000	0	22,000
01 시설비		22,000	0	22,000
○영종 일원 공원 야간환경 개선사업		22,000,000원		
		22,000		
전소천 교량 경관조명 설치사업		92,974	0	92,974
401 시설비및부대비		92,974	0	92,974
01 시설비		92,974	0	92,974
○전소천 경관조명 설치사업(주민참여예산)		92,974,000원		
		92,974		
행정운영경비(건설과)		197,908	0	197,908
인력운영비(건설과)		174,292	0	174,292
인력운영비(건설과)		174,292	0	174,292
101 인건비		156,034	0	156,034
03 공무직(무기계약)근로자보수		156,034	0	156,034
○공간정보시스템(GIS) DB갱신원		3,363		
－기본급	2,368,900원*1명*1월	2,369		
－급식비	140,000원*1명*1월	140		
－정근수당 가산금				
	50,000원*1명*1월	50		
－연차유급수당	115,040원*1명*1월	116		
－가족수당	40,000원*1명*1월	40		
－시간외근무수당				
	14,380원*150%*30시간*1명*1월	648		
○도로보수원(4명)		125,935		
－기본급	2,846,628원*4명*6월	68,320		
－시간외수당				
	18,660원*150%*30시간*4명*6월	20,153		
－비상근무수당				
	18,660원*8시간*4명*8일	4,777		
－연차유급수당				
	18,660원*8시간*4명*8일	4,777		
－정근수당	1,308,875원*4명	5,236		
－정근수당 가산금				
	97,500원*4명*6월	2,340		
－명절휴가비	1,707,973원*4명	6,832		
－현장근로비	70,000원*4명*6월	1,680		

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—급식비 140,000원*4명*6월 3,360 —가족수당 80,000원*4명*6월 1,920 —위험수당 140,000원*4명*6월 3,360 —목욕비 120,000원*4명*6월 2,880 —직책수당 50,000원*1명*6월 300 ○도로굴착감리원(1명) 26,736 —기본급 2,583,140원*1명*6월 15,499 —시간외수당 16,160원*150%*30시간*1명*6월 4,364 —비상근무수당 16,160원*8시간*1명*6월 776 —연차유급수당 16,160원*8시간*1명*8일 1,035 —정근수당 1,291,570원*1명 1,292 —정근수당 가산금 60,000원*1명*6월 360 —명절휴가비 1,549,880원*1명 1,550 —현장근로비 70,000원*1명*6월 420 —급식비 140,000원*1명*6월 840 —가족수당 100,000원*6월 600			
	304 연금부담금등	18,258	0	18,258
	04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	18,258	0	18,258
	○공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	17,558		
	—국민연금 152,671,000원*4.75%	7,252		
	—건강보험 152,671,000원*4%	6,107		
	—고용보험 152,671,000원*1.75%	2,672		
	—산재보험 152,671,000원*1%	1,527		
	○공간정보시스템(GIS) 공무직 근로자 보험료 부담금	700		
	—4대보험 700,000원*1명	700		
	기본경비(건설과)	23,616	0	23,616
	기본경비(건설과)	23,616	0	23,616
	201 일반운영비	15,660	0	15,660
	01 사무관리비	15,660	0	15,660
	○부서운영일반수용비			
	5,760,000원*90%	5,184		
	○기본업무수행특근매식비	10,476		
	—일반직 9,000원*31명*5회*6월	8,370		
	—기타직 9,000원*5명*5회*6월	1,350		
	—조정분 9,000원*1명*14회*6월	756		
	202 여비	5,580	0	5,580
	01 국내여비	5,580	0	5,580
	○기본업무수행출장여비			
	30,000원*31명*6월	5,580		

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	203 업무추진비	2,376	0	2,376
	04 부서운영업무추진비	2,376	0	2,376
	○부서운영업무추진비			
	440,000원*6월*90%	2,376		